



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus* Fraiburgo

**Homologação da Dispensa 006/2019
Chamada Pública 001/2019**

Aos 17 dias de setembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, da Dispensa de Licitação 006/2019, Processo nº 23352.002389/2019-51, Chamada Pública 001/2019, realizada pelo Instituto Federal Catarinense – *Campus* Fraiburgo, a autoridade competente, Sr. FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, HOMOLOGA o referido processo de compra.

O objeto a ser contratado é aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao programa nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações constantes no edital da chamada pública e em seus anexos.

No processo ora homologado, a Comissão para Avaliação da Chamada Pública indicou os proponentes vencedores e respectivos produtos a serem fornecidos, conforme abaixo:

Item	Descrição dos Itens	Quant.	Valor unitário R\$	Valor Total (R\$)
01	Banana Prata/Caturra (de primeira qualidade; em pencas, com unidades de tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas e em ótimo ponto de maturação; com polpa intacta e firme; isentas de sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).	756,96 Kg	2,62	R\$ 1.983,23
05	Maçã Fuji/Gala (de primeira qualidade; em unidades, com tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas e em ótimo ponto de maturação; com polpa intacta e firme; isentas de sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).	836,7 Kg	3,89	R\$ 3.254,76
10	Pêra (de primeira qualidade; em unidades, com tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas e em ótimo ponto de maturação; com polpa intacta e firme; isentas de sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).	101 Kg	5,22	R\$ 527,22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – *Campus Fraiburgo*

12	Suco de uva integral	909 L	10,42	R\$ 9.471,78
Total da Contratação R\$				15.236,99

Situação: Homologado

Homologado para: Coopercontestado - Cooperativa dos Assentados da Região do Contestado, **CNPJ:** 02.484.235/0001-21 **pelo valor de R\$ 15.236,99** (quinze mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e nove centavos).

Item	Descrição dos Itens	Quant.	Valor unitário R\$	Valor Total R\$
02	Bolacha caseira doce (chocolate / mel)	609,99 Kg	24,33	R\$ 14.843,09
03	Bolo simples (chocolate / coco / fubá / formigueiro)	253,56 Kg	16,63	4.217,55
04	Esfiha recheada (carne / frango / presunto e queijo)	202 Kg	22,30	4.504,60
06	Mini pizza de presunto e queijo	80,8 Kg	22,67	1.831,47
07	Manteiga	141,4 Kg	27,55	3.895,57
08	Pão caseiro de forma (caseiro / cenoura / integral)	969,6 Kg	13,32	12.918,30
09	Requeijão	133,56 Kg	19,76	2.639,59
11	Sanduíche simples (pão, presunto e queijo)	50,5 Kg	21,17	1.068,92
Total da Contratação R\$				45.919,09

Situação: Homologado

Homologado para: Coopifrai – Cooperativa de Produção Integrada de Sistemas Agroindustriais de Fraiburgo, **CNPJ:** 18.820.989/0001-45 **pelo valor de R\$ 45.919,09** (quarenta e cinco mil, novecentos e dezenove reais e nove centavos).

Valor Global: 61.156,08 (sessenta e um mil, cento e cinquenta e seis reais e oito centavos).

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral *pro tempore*
IFC - *Campus Fraiburgo*
Portaria nº 161 – DOU de 03/02/2014